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Abstrakt

Práce se zabývá schopnost́ı evolvability aplikaćı postavených na architektuře
mikroslužeb. Aplikuje pravidla definovaná teoríı Normalizovaných systémů
a diskutuje jejich dopad. Práce zevrubně zkoumá doménu architektury
mikroslužeb a identifikuje jej́ı kĺıčové architektonické aspekty. Aspekty jsou
dále zkoumány pomoćı teorie Normalizovaných systémů. Výsledkem je soubor
pravidel pro dosažeńı evolvability aplikaćı využ́ıvaj́ıćıch mikroslužeb. Vhod-
nost navrhovaných pravidel je poté diskutována.

Kĺıčová slova architektura mikroslužeb, evolvabilita, mikroslužby, softwarová
architektura, teorie normalizovaných systémů
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Abstract

The thesis is engaged in evolvability of applications build using microservice
architecture. It applies the rules defined by the Normalized Systems the-
ory and discusses its impacts. The thesis thoroughly analyses the domain of
microservice architecture and identifies the key architectural aspects. The as-
pects are examined using the Normalized Systems theory and results in a set
of guidelines to achieve evolvability of the microservice applications. The vi-
ability of proposed guidelines is then discussed.

Keywords evolvability, microservice architecture, microservices, normal-
ized systems theory, software architecture
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Introduction

Combining Normalized Systems and microservices is like making two worlds
collide. The virtuous academia, which favors sound theories and logical proofs,
crashes with the vibrant and restless software development industry, which
prefers trial and error to a formulation of a hypothesis.

Normalized systems specify how to build evolvable systems — systems that
will be able to absorb changes with least effort for an infinite amount of time.

The community around microservices does not use the term evolvability.
Nevertheless, in the industry where microservices are widespread, business
agility is the key to success. There is clear evidence that frequent software re-
leases are correlated with good business performance.1 Companies like Spotify
and Netflix invest tremendous effort to improve their agile software develop-
ment, focusing on shortening lead time. The technology and retail behemoth
Amazon.com deploys new code to production systems every 11.7 seconds on
average.2 All of this is an obvious indication of a need for evolvability.

Both worlds are utilizing similar concepts — high modularity, strict sep-
aration of concerns, high cohesion and low coupling — just to name some.
However, the way the tools are used vary.

The goal of this work is to streamline the best practices of the industry
using a solid scientific approach. For academia, this topic is not so enriching.
The greatest achievement this work can bring is just another proof that the
theories were right. However, that is a dream come true of every researcher,
isn’t it?

1https://puppet.com/resources/whitepaper/2017-state-of-devops-report
2https://www.youtube.com/watch?v=dxk8b9rSKOo
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Chapter 1
Goals and Approach

1.1 Goals

According to a thesis assignment the following goals were set:

• Analyze the current state-of-the-art design methods and industrial ap-
plications of microservice architecture (MSA).

• Identify key features and the most significant challenges encountered
in the industry.

• Discuss compliance of the currently used methods with Normalized Sys-
tems theory (NS) and explore possibilities for improvements using NS.

• Formulate guidelines for designing microservices based on the results
from the previous chapter, discuss them and demonstrate them on a case
study if reasonable.

1.2 Approach

Microservices architecture is an enterprise architecture (EA) pattern. EA
could be analyzed in enormously broad context, spanning from business – IT
alignment, through SW development methodologies to a choice of program-
ming languages. This section discusses boundaries for this thesis to make the
topic reasonably narrow without overlooking the quintessence of microservice
architecture.

1.2.1 Organizational Aspects

Microservices are often valued for their positive effects on organizations and
teams of engineers creating them. Development of end-to-end features and
operational responsibility fosters DevOps culture [2]. Code ownership and
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1. Goals and Approach

cross-functional teams cultivate team spirit and nurture motivation of devel-
opers [3, 4, 5].

There’s also a sociological observation called Conway’s law that states:

Any organization that designs a system (defined broadly) will pro-
duce a design whose structure is a copy of the organization’s com-
munication structure. [6]

The bi-directional influence between software architecture and the organi-
zation that creates it is a remarkable topic, and it would be unwise to ignore
it while running a business. Despite that, it will be ignored in this thesis, as
it would broaden its scope excessively. The NS literature [7, 1] has the same
attitude and avoids discussion how the organization influences the software
(SW) and vice versa.

1.2.2 Performance Aspects

The Normalized Systems theory describes a set of laws which, if applied
strictly, guarantee a system to be free from combinatorial effects, i.e., to be
indefinitely evolvable. Until now, the industrial software projects [8, 9] are
focused on the evolvability of the SW artifact and does not value any other
non-functional requirement as much as evolvability.

On the other hand, the notion of a microservice (MS) came into being due
to the need for performance and scalability [5, 10]. The evolvability aspect
is never more important that those two mentioned. Therefore this thesis will
respect this order and will not sacrifice performance and scalability for the
sake of evolvability.

1.2.3 User Interface, Client Applications, etc.

Successful Internet applications have tenths of GUIs: web browser front-end
(FE), desktop apps, mobile apps, watch apps and desktop widget. Due to
the heterogeneity of the human-facing interfaces, they are out of scope of this
thesis.

1.2.4 General Rules

In an effort to make this work conceptually coherent, there were defined es-
sential principles with which this thesis is created:

1. Avoid discussion how organization influences the SW and vice versa.

2. Do not sacrifice performance and scalability for the sake of evolvability.

3. Focus on the internal architecture of the back-end (BE).

4

1.3. Thesis Structure and Tasks

1.3 Thesis Structure and Tasks

To fulfill the goals of this thesis the following finer-grain task list was defined.
The final structure of this work is derived from this list.

1. Perform a literature review on MS and on application of NS to MS
and/or related architecture styles and patterns

⇒ chapter 3: Microservice Architecture Literature Review

2. Analyze the microservice architecture

• Extract the essential concepts of state-of-the-art design of MS
• Identify key concerns in MS design and implementation
⇒ chapter 4: Analysis of the Microservice Architecture

3. Examine compliance of microservice architecture to Normalized Systems
theory

• Discuss the architectural patterns and principles using Normalized
Systems theory
• Apply the Design Theorems for Stable Software [11] to the essential

concepts from previous chapter
⇒ chapter 5: Towards Stable Microservice Architecture

4. Summarize design guidelines for MSA

• Provide concise and comprehensive overview of formulated guide-
lines
• Demonstrate guidelines on suitable case study
⇒ chapter 6: The Stable Microservice Architecture

5. Summarize successes and failures

⇒ chapter: Conclusion
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Chapter 2
Theoretical Background

2.1 Introduction to Normalized Systems

Normalized Systems theory (NS) is a theoretical framework designed to engi-
neer systems (in its broad meaning) to be able to absorb a set of anticipated
changes in an infinite period. The ability to absorb changes — evolvability —
is the essential property of studied systems. The theory formulates a set
of rules of evolvability backed by formal proofs (more in section 2.1.2).

2.1.1 Ongoing Research

The theory is being developed at the University of Antwerp, the department
Management Information Systems of the faculty Applied Economics. Due to
its success, the authors, Jan Verelst and Herwig Mannaert, have established
the Normalized Systems Institute for further applied research in the SW in-
dustry.

Although the theory originated in a narrow field — software development,
it has been generalized and now is being applied to wide range of various
disciplines: from business process modeling through legal documents to first
thoughts on civil engineering. [11]

Due to the focus of this thesis, Normalized Systems theory will be ex-
plained on the domain of software development.

2.1.2 Essential Principles

The authors of Normalized Systems theory state the contemporary IT prob-
lems are manifestations of fundamental flaws in currently used SW develop-
ment methodologies. The Achilles’ heel is the evolvability — adding new
features to existing code base generates combinatorial effects (or instabilities
in newer literature, e.g. [1]), that lead to a growth of overall system complex-
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2. Theoretical Background

Figure 2.1: Combinatorial effects explained

ity (see fig. 2.1 [7]). Such effects cause to increase the cost of future changes
and decrease overall software quality.[7]

Initial idea was first uttered by Manny Lehman in 1980:

As an evolving program is continually changed, its complexity,
reflecting deteriorating structure, increases unless work is done
to maintain or reduce it. [12]

In spite of that, Normalized Systems theory strive to fulfill the dream
articulated by Douglas McIlroy in 1968:

Expect families of routines to be constructed on rational principles
so that families fit together as building blocks. In short, [the user]
should be able safely to regard components as black boxes. [13]

NS assume that a change introduced to a system is a natural and unavoid-
able phenomenon. Therefore all rules and principles are designed to accom-
modate that fact. The theory defines a set of guidelines on how to engineer
the software architecture as a structure of highly independent modules, which
can be added, removed or changed separately. Sufficiently granular architec-
ture will suppress all combinatorial effects during evolution of the system.

The normalized design theorems require a strict separation of data and
actions manipulating that data. Such segregation might be controversial as it

[…]

an application skeleton based on a domain model, and then implementing the
bussiness logic as a custom code (more about this approach in [1]).

6.2 The Normalized Elements of MSA

The empty building block from the last section may be further specialized to
the normalized elements of MSA — the normalized services.

• data services — responsible for create, read, update, delete,
search (CRUDS) operations of data

• task services — responsible for executing data operations
on 1 or more data entities

• flow elements — responsible for executing workflows using
saga-like transactions

• connector elements — responsible for external APIs

• trigger elements — responsible for triggering scheduled
workflows and tasks

All of the elements are bundled with the vital cross-cutting concerns out
of the box (logging, access control, message broker connectors, direct inbound
and outbound calls etc.). The data and flow services also equipped with
persistence so they persist the processed data entities as well as workflow
status.

6.3 Example Usage

The following section is an example of a workflow in a system composed of
Normalized elements of MSA. It represents a system excerp and shows only
the communicating entities.

The usecase is very simple: at the end of the month, calculate a salary of
an employee from his timesheet.
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Figure 6.2: The Payroll Usecase

Scenario (for illustration see fig.: 6.2)

1. the PayrollTimer expires and triggers a CalculatePayrollOrchestrator,
which created an instance of its workflow

2. the CalculatePayrollOrchestrator requests instance of an Employee
data entity from Employees and gets a response

3. the CalculatePayrollOrchestrator requests instance of an Timesheet
data entity from Timesheets and gets a response

4. the CalculatePayrollOrchestrator requests a payroll calculation from
CalculatePayroll task service (using the Employee and Timesheet as
arguments) and gets a Payroll entity back

5. the CalculatePayrollOrchestrator submits the Payroll entity to
Payrolls data service.

6.4 Viability of the Proposed Method

As seen on the example, even such a trivial task requires a large number of
services and very chatty communication between the services.

Large numbers of services mean an excess of used resources. Although,
thanks to the flexible cloud environments an excess of used resources does not
require an excess of money in hardware and Docker containers are lightweight
compared to VMs. But still, resources are not for free and wasting them is
wrong business strategy.

As is stated in the fallacies of distributed computing (see sec. 4.1.5.1), the
network is slow and unreliable compared to local calls. The stumbling block
in this case is the metric — the network latency — which is almost impossible
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to scale or improve. That would render each non-trivial operation intolerably
slow.

To conclude, this method is theoretically achievable, but not economically
viable way to build information systems.

6.5 Other Observations

There might be some guidelines, lessons learned or proofs provided by the
NS theory. For example it proves the high coupling in choreographed saga;
encapsulation of bussiness logic code to a framework managing cross-cutting
concerns (see 5.4).

On the other hand, this fact is also revealed by professional literature in
microservices field (although, using just a simple example instead of logical
proofs).

Confirmations of such recommendation or obvious facts is not credited to
NS theory.
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Conclusion

Author’s comments on proposed solution

I, as an author, have had high expectations from this research topic. The
solution I’ve proposed I the last chapter was wrong from the very beginning.
It does not require strong imagination to realize that such system would have
extremely high latency. I started this research with completely different idea.

The Normalizes Systems and microservice architecture share many charac-
teristics: High modularity. The need for evolvability. Separation of concerns
— the do one thing but do it right principle. Separation of states. The version-
ing of APIs resembles data and action version transparency. Both approaches
appear to have the same challenges with cross cutting concerns. I believed
that there must be something in Normalized Systems, that would help the
craftsmanship of microservice practitioners to improve their know-how.

The development of the microservices is driven by immense experience and
intuition, but it is also limited by restraint to do anything extreme — such as
breaking an application to extremely small modules. And yet this has been
proven to be the way to guarantee an infinite evolvability.

It was proven that applying Normalized Systems theory on microservices
architecture would result in a system that is infinitely evolvable. However, it

would be a waste of computational resources as well as human patience.
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Conclusion

Evaluation of Goals

• Perform a literature review on MS and on application of NS to MS
and/or related architecture styles and patterns

Accomplished — the literature review was performed on vast amounts of
resources. Although lacking systematical approach for the community,
retrieved information served as an comprehensive base for the analysis.

• Analyze the microservice architecture

Accomplished — the domain was analyzed thoroughly within a required
scope. The key aspects and challenges of microservice architecture were
identified.

• Examine compliance of microservice architecture to Normalized Systems
theory

Accomplished — the compliance with Normalized Systems theory was
examined and discovered improvements were suggested.

• Summarize design guidelines for MSA

Accomplished — a set of design rules was proposed and demonstrated
on suitable example. A discussion of viability of the proposed method
was done. The initially proposed case study was omitted due to the
findings.
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Appendix A
Acronyms

ACID atomicity, consistency, isolation, durability

API application programming interface

BE back-end

CAP consistency, availability, partition tolerance (theorem)

CD continuous delivery

CI continuous integration

CRUD create, read, update, delete

CRUDS create, read, update, delete, search

DAO data access object

DB database

DBMS database management system

DDD domain driven design

DRY do not repeat yourself

DTO data transfer object

EA enterprise architecture

FE front-end

FP functional programming
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GUI graphical user interface

IPC inter-process communication

IS information system

IT information technology

JSON JavaScript object notation

JST JSON web token

MS microservice

MSA microservice architecture

MVC Model-View-Controller architecture

MVVM Model-View-ViewModel architecture

NS Normalized Systems theory

OOP object oriented programming

ORM object-relational mapping

POJO plain old Java object

R&D research and development

REST representational state transfer

RPC remote procedure call

SA software architecture

SLR systematic literature review

SOA service-oriented architecture

SOAP simple object access protocol

SW software

VM virtual machine

XML extensible markup language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
Figures.........................source files of figures used in the thesis
Text.......................................................thesis text

DP Kolarik Vincenc.pdf..................PDF version of the thesis
src.................................LATEX source codes of the thesis
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