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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání navazuje na spolupráci vědecké skupiny CCMi a univerzity v Antwerpách. Témata normalizovaných systémů (NS) a
microservices jsou nové, relevantní a neprozkoumané, proto je zadání poměrně obtížné. Práce velice precizně naplňuje první
dva body zadání, avšak část která navrhuje jak využít poznatky NS pro microservices není podpořena případovou studií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je zpracována velmi precizně s využitím velkého množství relevantních zdrojů. Chválím i vysokou úroveň čitelnosti a
krásné originální schémata jako je např 4.3. Pohled na problematiku je velice profesionální a dokazuje autorovu znalost
daných problematik.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 50 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je zde reprezentována úvahou, že by takový systém nebyl optimální a proto není potřeba dělat žádnou
implementaci. Tento výsledek je vzhledem k autorově znalosti dané problematiky asi pravdivý, ale měl ho dokázat alespoň
nějakým měřením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Microservices jsou výrazný fenomén moderního softwarového inženýrství a problémy s rostoucí komplexitou je odvěký
problém softwarových projektů. Práce obsahuje kvalitní přehled daných problematik a bude sloužit jako skvělý základ pro
další vědecký výzkum v této oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaké jsou výhody a nevýhody použití teorie NS pro návrh microservices?
- Můžou tvůrci microservices změnit architekturu a implementaci aby odpovídala požadavkům teorie NS?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce přináší profesionální shrnutí dané problematiky a bude užitečná pro další výzkum v dané oblasti. Bohužel nebyl
naplněn její plný potenciál kvůli nedostatečné argumentaci dosažených výsledků.
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